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I nderuar Z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare ¢ Energjisé Elekirike — ALPEX sh.a, né kuadér t& detyrimeve dhe
angazhimeve t& ndérmarra, &shié duke punuar pér t& propozuar prant Zyrés sé Rregullatorit
pér Energji plot€simin ¢ kuadrit t& nevojshém rregullator né lidhje me aktivitetin e saj.

NE vijim & vendimit V_1638_2022 daté 27.12.2022 & l&shuar nga ZRrE pér aprovimin c
Rregullave t& ALPEX-it dhe Procedurat, si dhe bazuar né parashikimin ¢ paragrafit B.2.1.5.
gérma ¢) t€ Rregullave t¢ ALPEX-it - Kushiel e Pérgjithshme, ALPEX sh.a paraqet para Jush
pér aprovim Procedurén ¢ Kemitetit té Bursés Shyiptare t& Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a

Pér hartimin e késaj Procedure jang marré né konsideraté (& gjitha parashikimet e Rreoullave
&8 ALPEX-it - Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe Procedurat, si dhe duke marré ng& konsiderats
parashikimet e Procedurave ¢ Komitetit 18 Bursave Evropiane té energ]ist elektrike, né ményré
gé Procedura e Komitetit t€ Bursés mos (€ ket& vakume ligjore apo rregullatore dhe (8 bgje 18
mundur promovimin e objektivit t& ALPEX sh.a.

Ké&saj shkrese i &shté bashkéngjitur dokumenti:
- 230704 _Procediwra ¢ Komitetit 1& Bursés

Duke Ju faléndervar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkes@ apo sgarim 18
mundshém pérsa mé sipér.

Me respekt. = Elthn

STRATOR § ALPEX sh.a
Sﬂkﬂl Dlﬁhnll,fi

. £o, -
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Rr. Ali Pashe Tepelena kati | 11-te Mr.l |, VIP TOWER, Prishtine ; info@aipes, al, wwe,a'pex,al
1/1



BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE
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Procedurat e Komitetit t& Bursés

Kéto Procedura ptreakioing procedurat ¢ detajuara pér Komitetin ¢ Bursés (& krijuar sipas
Rregullave t&8 ALPEX-it - Kushtel e Pérgjithshme,

Kéto Procedura i mundésoing Komitetit 18 Bursis 18 Kryejt rolin dhe funksionet e tij n&
promovimin e Rregullave 18 ALPEX-it — Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe Procedurat g€ &
mbeten aktuale dhe t pérditgsuara me kalimin e kohés, népérmjet konsultimit dhe késhitlimit
me ALPEX-in pér ndryshimet e proporuara ng Rregullat ¢ ALPEX-il - Kushtet e
Pérgjithshme dhe Procedural.

Buxra ligjore pér kéto Procedura

E drejta pér hartimin ¢ kityre Procedurave sanksionohet né seksionin B.3.3 t& Rreguliave (&
ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshme,
Pérmbajtja € kétyre Procedurave mbéshtetet né dispozitat ¢:

a.Seksionit B.2 t& Rregullave t8 ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshme, i cili pércakton sa i
pérket Komitetlt (2 Bursés
i, Roli dhe umksionin
1. Pérbérjen
lil. Procesin pé&r kuvetarin dhe z8vendéskryvetarin
iv. Kérkesat pér mbledhje
v. Marréveshjet mbi kostot
vi. Kérkesat e konfidencialietit

dhe

b.Seksionit 1.2.3 8 Rregullave t& ALPEX-it - Kushtet ¢ Péegjithshme q& pércakton t&
drejtat ¢ Komitetit 1€ BursBs pér t& propozuar modifikime né Rregullat e ALPEX-it ¢ -
Kushtet & Pérgjithshme ose Procedurat.

Modifikimet né Procedurac

Kéte Procedura mund (€ modilikohen vetém né perputhje me Kapitujt J ose K & Rregullave
1€ ALPEX-t - Kushtet e Péryjithshme.
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Pajtecshméria me Procedurat

Kéto Procedura jané t& detyneshme pé&r ALPEX-in, Komiletin & Bursés dhe ¢do Andtar
t& Bursés dhe pérforcohen n€ parputhje me Rregullat e ALPEX-it - Kushtet & Pérgjithshme
dhe Procedurat.

(do Angtar 1 Komitetit & Bursds do t& ndémmarrC njé angazhim me shkrim pér t&
respckiuar kéto Procedura dhe kérkesat ¢ konfidencialitetit sipas seksionit B2.7 ¢
Rregullave t8 ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshme dhe do ia kthejé até Sekretariatit o8
Komitetit 1€ Burs@s (roll i & cilit &shi& parashikuar né seksionin [ € k&saj procedure), me
zgjedhien ose emérimin ¢ tij/saj dhe nuk do t& marre detyrén derisa ta kets bisrd k&g,

oli | Autoriteteve Rregullatore

Kéto Procedura lejojng pErfshirien e Autoriteteve Rregullatore n& disa aspekte 1@
mbledijeve dhe vendimeve 1& Komitetit t€ Bursés dhe ALPEX-it. Kjo pérfshirje lind nga
Kushtet ¢ Licencis s& Operatorit 8 Tregu/Cperatorit t& emdruar 18 Tregut t8 Energjist
Elekirike (NEMO). Autoriteti Rregullator ka t€ drejlé t8 eméErojé njE vizhgues i cili do t&
marré pjesé n& mbiedhjet ¢ Komitetit t& Bursss.

Pas pértundimit t&€ kushteve t€ licenciés NEMO, referencat pér Autoritetet Rregullatore né
kéta Procedura nuk do t€ zbatohen mé.

ANETARET E KOMITETIT GJATE USHTRIMIT TE DETYRAVE

NE kryerjen e detyrave t€ lyre sipas Rregullave & ALPEX-it - Kushtet ¢ Pérgjithshme,
Rregullave t& ALPEX-il - Procedura ¢ Tregtimit, Procedura ¢ Klerimit dhe Shlverjes dhe kéto
Procedura, Komiteti i Bursés dhe ¢do Andtar i Komitetit t& Bursés do 18 promovojné objektivin
e ALPEX-it, (€ pércaktuar né seksionin A.1.2 ¢ Rregullave &8 ALPEX-it - Kushtet e
Pérgjithshme.

Komiteti | Bursés dhe t€ gjith& angtarét ¢ Komiletit & Bursés duhct 18 veprojné né mirtbesim
pér 1€ guar pérpara objektivin ¢ ALPEX-it si¢ p&rcaktohet ng Rregullat t&8 ALPEX-il - Kushtet
¢ Pérgyithshme, mbéshtetur nga Parimet e ALPLX-it, pérpara interesave t& Anétarit 18 Bursés
q€ i ka eméruar.

Angtarét individualé do € sjellin perspektiva nga sekiord & ndrysh&m, por nuk mund t&
anashkalojng detyrimet e njé& andtari ndaj Komitetit t€ Bursés.

PERMBLEDHJE E KETYRE PROCEDURAVE
FPérmbaijtja

Kéto proceduers kané t& b&ing moe:



a. Pérbérjen e Komitetit 8 Bursés, duke pérfshirg:
i.  Nuntrin e anétaréve
. Katcgorité e anétarve dhe vBzhguesve
lil. Intcresat pér thn periagssuar
iv, Kualifikimet e anétaréve
b. Mbledhjel ¢ Komiletit t8 Bursés,
Marréveshjet fillestare t& Komitetit t& Bursis.
d. Procedurat ¢ vazhdueshme t& Komitetit 18 Bursgs, duke pérfshiré:
I Vendect vakante, emarimel dhe zgjedhjet e anétaréve t& Komitetit & Bursés
ii. Termat dhe kushtet e emérimeve 18 anétaréve (¢ Komitetit & Bursés
iii. Doréheqja dhe largimi i anétaréve 1€ Komitetit 1& Bursts.
¢. Afatet kohore pér konsultimet dhe propozimet ¢ modilikimeve mbi Rregullat e
ALPEX-it - Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe Procedurat.

o

A32 Pérkufizimet

A3.21 Pérkufizimet e pércaktuara ng Rregullat & ALPEX-il - Kushtet e PErgjithshme osc
Pérkulizimet & Rregullave t& ALPEX-il kang (& njé&jtin kuptim kur pérdoren ngd kélo
Procedura.

A322 “Dorézimi i Rekomandimit™ nénkupton dorézimin e pérmbledhjcs ¢ do ti dérgohet
ALPEX-it ose Autoriteleve Rregullatore nea Sckretariati, sipas rastit, kur kérkohet sipas
Kapitullit (3 i kétyvre Procedurave.

B. FORMAT E KESHILLAVE
B.1 UDHEZIME
B.1.1 ALPEX-i mund 1& xhvilloj& dhe publikoj€ udhizime pér llojet specifike & vendimeve,

rekomandimeve dhe raporteve (18 Komiretit t8 Bursgs, n# lidhje me:

a.  Shqyrtimin e Modilikimeve t€ propozuara né Rrogullat e ALPEX-it - Kushtet e
Pérgjithshme ose Procedurat (Kapitulli J i Rregullave t8 ALPEX-it - Kushict ¢
Pérgjithshme; Kapitulli F i ktyre Procedurave).

b. Zhvillimi i Rekomandimeve t& paragitura ng ALPEX pér Modifikimet e
propozuara né Rregultat e ALPEX-it - Kushtct ¢ Pérgjithshme ose Procedurat, git
paragesin pik€pamjet e andtaréve t&¢ Komitelit 18 Bursés (Kapitlli F i ke
Procedurave).

c. Sugjerime pér ALPEX-in g 1& prokurchen késhilia té jashtme (seksioni F.3.8.3 i
kétvre Procedursve); dhe



d. Vendimet nése do @ higel njé anétar ng pcrputhjec me scksionin 1241 @& kénre

Procedurave.
C. KOMITETI I BURSES
C.1 KFRKESAT PER ANETARESIM
1.1 Numvri i Andtaréve
C.1.1.1 Pérbérja ¢ Komitetit 1€ Bursés do t& jeté si¢ pércaktohet né seksionin B.2.3 1€ Rregullave

18 ALPEX-if - Kushtct ¢ Pérpjithshme. Rrogullat ¢ ALPEX-It - Kushtet & Pérgjithshme
parashikojng 10 {dhjete) angtars, ku § {lerd) andtar emérohen nga anéiarél ¢ Bursés dhe
2 {dv) anétaré crmérohen nza ALPLX.

C.l.z2 Emérimet e kryetarit dhe zévéndéskrvetarit

C.1.2.1 Kryetari dhe zévendéskryetari | Komitetit t€ Bursés emérohen nga ALPEXA ng pérputhje
me seksionin B.2.4 18 Rregullave € ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshme.

C.1L3 Kategorité ¢ anttartve dhe vEzhguesve

C.1.3.1 MNE pirputhjc me scksionin B.2.3.2 & Rropullave 18 ALPLEX-it - Kushtet ¢ Pérojithshme,
njé andtar i Komiletil 18 Bursés mund 18 jeré:

a. i emérzar nga Anétarét e Bursés né pérputhje me kéto Procedura; ose
b. i eméroar nga ALPEX.

C132 Njé vEzhgues i Komitetit i€ Bursés mund 18 jel& ose:

a. Njé vBzhgues i rregulll, i eméruar nga Autoritetet Rreguliatore né pErputhje me
seksionin B.2.3.3 t& Rregullave 18 ALPEX-it - Kushitet e Pérgjithshme: ose
b. NjE vézhgues ad hoc, 1 autorizuar nga kryetari pér t& marré pjesé né njé mbledhje

specifik nf plrputhre me scksionin D.2.1 & kidtyre procedurave.
C.14 Diversiteti i interesave t€ perfagésuar

C.1.4.1 Anitarét e Komitetit t& Bursés do t pérfshijng:



a. Angrarél g€ kang njohuri osc ekspertizé nié rolin ¢ Prodhuesve, mbajtés 18
Licencés né veprimtaring & Prodhimit t¢ Encrgjisé Elektrike ose atyrc Prodhuesve
t& Energjisé Eicktrike g€ jané t¢ pérjashtvar nga detyrimi pér marrjen e njé license
t& 1C prodhimit 18 energjisé elektrike (si¢ pareakiohet n& Rregullat ¢ ALPEX-il -
K.ushtet e pérzjithshme).

b. Anétargt g€ kan€ njohuri ose eksperiizg né rolin e Furnizuesit, mbajiés 18 Licencés
s€ I'urnizimit {si¢ percaktohet né Rregullat ¢ ALPEX-it - Kushtet e PErgjithshme).

C. Andtargt t€ pérfagésojné Operatordt ¢ Sistemit 1 Shpérndarjes.

d. Andtarél i€ pérfagésojné TregtarSi, mbajiésit e Licencés Treotare
Anérarét pér t€ perfag@suar Klentét, mbajtés 1& Licencés s& Konsumatorit (sipas
rastit).

L Shogatat ¢ ndryshme & pérfagésojné katcooritd e mésip&rme, me pétjashtim té

OS5H-ve dhe QST-ve,
C.1.5 Kualifikimet ¢ anétaréve

C.1.51 ALPEX dhe Anétarét ¢ Bursts dubet 18 sigurojng q& t& eméruarit e tyre pér anétars &
Komitetit t# Bursés t& keng aftgsité, autoritctin dhe kapacitetin ¢ nevojshém pér &
pérmbushur rolin, duke pérfshicé:

a. Njohuri dhe eksperiencé né regjct ¢ energjisé elekirike, duke pérfshiré njohurits
pér sektorg t& vecants nga t8 cilét kané ekspericncin.

b. Njohuri dhe t€ kuptuaril ¢ Rregullave t¢ ALPEX-it - Kushtet ¢ Pargjithshme,
Rregullave 18 ALPLEX-it - Procedurat, dhe kuadrit ligjor dhe Rregullator Evropian,
Shgiptar dhe Kosovar.

D. MBLEDHJET E KOMETETIT TE BURSES

D.1 FLANIFIKIMI | MBLEDHIEVE
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Frekuenca ¢ mbledhjeve
Komiteli i Bursés do t& takohet:

a.  T& paktén dy her né vit.

b.  Sa heré q& kérkohet, bazuar ng ¢é€shtje kenkrete nése gjykohet ¢ pershlalshme nga
andtarét ¢ Komitetit t¢ Burs8s, (si¢ pBreaktohet né néEnseksionin 13.2.5.1 &
Rregullave 1& ALPEX-it - Kushtel e Pérgjithshme).

c.  Kur ALPEX-i ose njé& kuorum prej tre anétarésh t& Komitetit t& Bursés caktojné njé
mbledhje ni pérputhje me nénseksionin B.2.5.3 € Rregullave 1€ ALPEX-it - Kushtct
¢ Pérgjithshme.

Njoftim pér mbledhjet
Kormiteli 1 Bursés ose ATLPEX-i do 16

a.  Pémpiqel € publikojé datat e mbledhjeve t& Komitetit 18 Bursés £ pakiEn 14 dité

pérpara. Ni& njofiim i tli& do & pérfshijs:
i. Detaje té datés, orés dhe vendit.
i. Nj& projekt rend dite.

Pér njé periudhg mé € shiurtér njoftimi mund 18 bihet dakord me shkrim nga ALPEX-i

dhe t£ paktén pesé (3) anétaré 12 Komitetit t& Bursés.

Pérpara ¢do mbledhje 1& Komitetit t& BursEs:

a.  Sekretariati njofton anétarSt pér orpamizimin e mbledhjes.

b.  Sekretariati do t'u japé anétardve 18 Komitetit & Bursés detajet ¢ Proposimeve t8
Maodifikimeve, sic péreakohet né seksionin F.3.2.1 t& kétyre Procedurave, 5i dhe
detajct e géshtjeve 18 tjera,

¢.  ALPEX do 1 I€r€ njé koh€ ¢ arsyeshme Komitetit t& Bursés pér 8 shqyriuar njé
Propozim pér Modifikim, pérvec rasteve kur ALPEX viren se propozimi i
Modifikimit &sht& urgjent, ose kérkohet ng p&rputhje me scksionin 1.5 18 Rregullave
¢ ALPEX-it - Kushtel ¢ Pérgjithshme, rast n€ € cilin ALPEX- mund t& kérkojé
shqyrtim t& pérshpejtuar nga Komitct: i Bursés.

KRYERJA E MELEDHJEVYE

Pjesémarrja ¢ vizhguesve

Né pérputhje me seksionin B.2.5.4 i& Rregullave 18 ALPEX-it - Kushiel ¢ Pérgjithshme,
¢do person mund t€ marr@ pjesé né njé mbledhje 18 Komitctit ¢ Bursés st vBzhgues me
kusht gé:
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« Porsoni e ka informuar kryetarin t€ paki#n § dit€ pérpara pér kérkesén ¢ tij pér té marré
piesé né mbledhje dhe natyrén e interesil 18 Uj.

« Personi ka ndémarrg odo detyrim 18 konfidencialitetit.

e Personi ka dhéng né kohén e duhur ¢cdo informacion shtesg ose ndérmarrje & ké&rkuar
né ményrd 1§ arsyeshme nga kryetari; dhe

a Kryvetari ka kon[lrmuzr me shkrim se persont mund 18 marré pjesé né njé mbledhje ose
mbledhje té caktuara

Pérveg vEzhguesve t€ eméruar nga Autoritetet Rregullatore, vézhguesit nuk kang t& drejté

t& marrin pjesé n diskutime osc debate, nésc ka, né mbledhjo, pérves nése Eshté marré

miralimi me shkrim nga krvetari.

Vézhguesit nuk mund 18 velojng né mbledhjet e Komitelit 1€ Bursgs,

Kur hapésira pér mbledhje éshté e kufizuar, pjesémarrja e vézhguesve mund t€ kufizohet

né bazé 1€ parimit “Kush vien 1 pari shérbehet i pari™ (pErveg vézhpucsve 18 cakiuar nga

Autoritetet Rregullatore t€ ¢ilén mund 1€ mamm pjesé gjithmoné né mbledhje).

Nése njé anétar 1 Komitelil i€ Bursés nuk éshid né gjendje 1 marré pjesé personalisht ng

nj€ mbledhje t& Komitetit t& Bursés, ai mund t& sipurojs paraprakisht matcriale me shkrim

qé do té& shgyrtohen nga Komiteli i Bursés, sipas rastit,

Rezolatat dhe votimi

Revolutal do 8 miratohen me njé shumice & thjesht (2 votave 1€ viefshme t€ hedhura. Né
rast 18 votave 1€ barabarta. votén vendimtarc ¢ jop keyvetari | mbledhjes. WNEse kryetar
abstenon nga votimi, rezoluta do 18 konsiderohet e refuzuar,

Nj& anétar i Komiletit (& Bursés mund t& kérkojé njé debat ose diskutim pérpara votimit
dhe kryetari dubet t& pajtohet me njg kérkesé & tiflé kur Eshté ¢ arsveshme dhe praktike.

Proccsverbali

Sckretariati do 18 pérmbledhé me shkrim né njé nivel té larté pérmbajtien dhe rezultatin ¢
mbledhjeve 1& Komitetil t& Bursés, né njé procesverbal & nénshkruar nga kryetari.
Procesverbali i mbledhjes duhet t& ket# parasysh ndjeshméring tregrare t& ciéshtjeve té
diskutuara.

E. NDERMARRJET E METEJSHME TE KOMITETIT TE BURSES
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DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Zbatimi i kétij Kapitulli

MNese né gdo kohé pas krijimit t8 Komitetit t& Bursgs, nj& pozicion anttari 1 Komitetit t&
Burségs mbetet vakant pér ndonjé arsyve, duke pérfshirg ¢do zgjedhje t2 péragiithshmse t&
propozuar sipas Procedurave, at8heré procedurat ng kété Kapitull E do 1@ zbatohen.

Administrimi i Zgjedhjeve (€ Komitetit

sekeetariati 1 keijuar nga ALPEX pér 1€ kever detyrat ¢ plreaktuara ng€ Scksionin H (€
kétyre Procedurave, do t# administrojé ¢do sgjedhje & andlaréve (& Komiletil & Bursés.

Auntoriteti pér t& béré emérime dhe zgjedhjet

Anétarét ¢ Boursés mund (& emérojng andlaré ¢ Komitetit & Bursés kur njoftohen nga
Sekretariati,

Me pérfundimin e emérimit ose shkarkimin ¢ ndonjé anétari t& Komitetit t& Bursés qé
&shté | eméruar nga ALPLX-1, ai person do 18 zévendtsohet nga njé i em&ruar i ALPEX-
it i cili do t& emérobkel aulomatikishi né Komitetin & Bursés,

{do Autoritet Rregullator do t& ketE & drejté (€ zfvendEsojé vEzhguesit e tyre pérkalss 18
emé&ruar né& ¢do kohg duke njoftuar AT,PEX-in dhe Komitetin e Bursés, me efekt nea data
e specifikuar né kété njoftim.

PROCEDURAT ZGJEDHORE
Njoftimi i vendeve vakante

Té pakién 8 javié pérpara mbarimit t& anétarésimit t ndon € anétari ng Komiretin e Bursés,
ose pérpara datés s& zogjedhyeve té percaktuara nE seksionin E.1.3.1 t£ kétvre Procedurave,
Sekretariati do té:

a. Njoliojé Anélarét e Bursés pér mbarimin e anétarésimit g pritet; dhe

. Kur vendi vakant nuk [ nénshtrohet emérimit nga ALPEX-1 sipas scksionit C.2.2 13
kérvre Procedurave, do 1€ frojé kandidaturat ng pérputhje me seksionin T.2.2 {8
kétvre Procedurave.

Kur nj€ anétar i Komitetit t& Bursés shlcarkoher, del né pension ose jep doréhegjen nga
Komiteti i Bursés, Sckretariati brenda tridhjetg (30) ditéve do té:

a. Njeftojé Andlargt ¢ Bursés pér shkarkimin, daljen n& pension ose doréheqjen; dhe
b, Kur é&shié vendi vakant:



E22

E.2.2.1

i. Nuk i nZnshtrohet cmérimit nea ALPEX-i sipas scksionit F.1.3.2 8 kétyre
Procedurave;
ii. Kryetari 1 Komitetit t& Bursés pajtohet se zgjedhjet jang 18 nevojshme dhe t&
garantuara;
iti. Do 18 toj® kandidatét pér t€ plotésuar kEt¢ vend vakant a€ pérputhjc me
seksionin F.2.2 18 kétvee Procedurave.

ALPEX- do t& orpanizojé npé zZojedhjc piée t€ plotésuar até vend vakant né pérputhje me
hapat n& seksionet F.2.3 dhe F.3 € kétyre Proccdurave ge jané 18 nevojshme.

Zgjedhjet do & zhvillohen, aty ku &shtE ¢ mundur, jo me voné sc katGr (4) javé para datés
58 mbarimil 1€ andlarEsimil & njé ose mE shumé prej anétardve & zejodhur (& Komitetit 1
Bursés pér 1€ zévendésuar kéta persona né Komitetin e Bursés,

Nominimet

Sekretariati do 1 sigurojé detaje 1€ formés s& nominimit pér Anétarét o Bursés. K&

nominime duhet 1€ pakidn té:

a.  behen me shkrim;

b.  né&nshkeuhcn nga pértagssucst 1 autorizuar 1 Anétarit nominues t8 Bursés

c.  [dentifikojng aftésité dhe kualifikimet & t& nominuarit (shih seksionin A.3.3 1€ kényre
Procedurave) qé do & ishin té réndésishme pér emérimin & lij/sa) né Komitelin e
Bursgs.

Ng thimjen pér nominime. Komiteti i Bursés mund t& k&rkojg kandidaté me aftési ose
kualifikime t& veganta, né ményré g€ t& arrihet diversiteti i pérshkruar né scksionin C.1.4
té kétyre Procedurave.

Cdo Anétar 1 Bursés Ka 18 drejig i€ nomimojé dy andtaré.

Emérimi kur vendet & lira tejkalojné nominimet

Neése numri i (& nominuarve g€ plot€sojiné kualilikimet pér 18 géngé anétar & Komitetit t&
Bursés éshié m# § vogél ose i barabartg me numrin e vendeve vakante, Sekretariati do t&:

a.  Dcliarojé ata 1€ nominuar qé jané zgjedhur me sukscs si andtard & Komitctit &
Bursés: dhe

B Nése nuk arrihet numri minimal t angtaréve 18 Komitetit t& Bursds, do t& informoji
anétarst ¢ Komitetit 1 Burs@s dhe do t'u lojojé atyre pesE (5) dité pune 18 propozoing
kandidaté dhe zévendésues 1€ rinj pér emérim ose pér zgjedhje n& pérputhje me
paragrafin {a) mé larl, ose me seksionin F.2.4 1€ kétyre Procedurave, sipas rastit



E232

E233

E24

F.2.4.1

Neése nuk béhen nominime t& tjera, do 18 konsiderohet se Komitcti i Bursés ¢ ka
permbushur detyrimin e tij sipas k&tyrc Procedurave pér t& krijuar Komitetin ¢ Bursés dhe
Kemitetl | Bursés do 18 njoftojé angtardt ¢ Komitetit t& Bursés se zgjedhjet kané déshtuar.

Pavarésisht se zgjedhja ka déshtuar, 8 pakién 75% e anétaréve t& Komitctit t& Bursgs
mund & k&rkojné nga Komiteti 1 Bursés q& 1€ kérkoj& nominime &8 métejshme né lidhje
me nj€ vend vakant 1 paplotésuar 18 Komitetit 18 Bursés, brenda gjashtE (6) muajve pas
datés s& njoltimil 1€ zgjedhjeve £ déshtyara. Komitetl 1 Bursés do 8 pérmbushe ket
kirkesé.

Zgjedhjet kur 1€ nominuarit tejkalojné vendet vakante

Nésc numri i 1€ nominuarve g€ plotésojng kualifikimer pér anétar 1& Komitetit t& Bursts
¢sht& mé i madh se numri i vendeve vakante, Sekretariati do t8 péroatisé dhe shpéradajs
anétaréve té Komitetit t& Bursés:

a.  Wjé€ Netd votimi ku renditen 1€ nominuarit sipas rendit alfabetik: dhe
b Njé biografi pér ¢do kandidat {i& pérgatinur nga kandidati), q& (€ trajtoj kriteret né
seksionin C.1.5 € kétyre Procedurave.
Pér t'u numéruar, fleta e volimit duhet 1 plotésohet sipas ¢do udhgzimi gé shogiron fletén
¢ votimit dhe t& depozitohet né Sckretariat:
a.  Deri n€ orén 16:30 & datds s& caktuar € kthimir:
b Persomit & shénuar si personi t€ cilit duhet 11 kihehet fleta & vatimit;
¢.  NE&adresén ¢ shénuar 51 adresé e kehimit & fletés s votimit:
d.  Fletac votimil mund 1& kthehet né ményeé clekironike né nj& adress emaili t& caktuar
nga Sekretariati, n& marréveshje 1€ Komitetit t& Bursés,
Pér 1€ siguruar diversitetin ¢ synuar & anétargsimit, ALPEX mund 18 strukturojé fletén ¢
votimit si vijon:
a.  Tandajg al€ ng kategoritg e renditura né seksionin C.1.4 & kétyre Procedurave dhe
i€ kérkoj€ t& paktén nj¢ vol& pér njé kandidat né sceilén kategort; ose
b.  Té& kérkoj& nga Andtar?t ¢ Bursés 18 shpé&mdajné votat ¢ tyre ndérmjet kandidatéve
dhe t& mos vendosin 18 gjitha votat e tyre kundér emrit 18 njé kandidati t& preferuar.
(Cdo Anétar t Bursés do t€ keté & drejtén e njé vole.
Votimi nga ¢do Anétar 1 Bursés do & behet me ané t€ nj& shénimi n& kuli kundrejt emrit
t& t8 nominparve,
Mése njé flet€ votimi pEmnban mé shumé shénime kundrejt emrave (8 t8 nominuarve scsa
votat gé mund (€ hidhen {mé shumé se nj¢ sh&nim kundrejt njé kandidati t& vetm) ose
gEilimi i Angtarit (& Bursés éshid i paqartg, njé votim i tll5 do t& nuk jet# i vlefshém dhe
nuk do t€ pgrfshihet né asnjé numérim.

Fércaktimi dhe publikimi i rezultateye

10



E.3

Sckretariati do t& pgreakiojé ala 1€ nominuar gé jané zzjedhur me sukses ng Komitetin e
Bursés si mé poshté {(dhe sipas késaj radhe):

I nominuari g€ merr numrin mé 1& madh & votave do 1 zgjidhet pErkohésisht,

I nominuari & merr numrin e radhés mé & madh (& votave do t& zgjidhet
pérkohésisht dhe késhtu me radhg derisa t& plot&sohen pérkohésisht t& gjitha vendet
vakante.

Eur ka njé numér t€ baraharté votash pée dy (2) ose mé shumé 2 nominvar, niése ka
vende (€ lira (€ mjaftueshme, secill nga ata t€ nominuar do t& zgjidhet pérkohissisht
me pérparési ndaj njé kandidati g8 ka marré mé& pak vota. Nése nuk ka vende t& lira
t& mjaftueshme, Sekretariati do t'i vendosé emrat ¢ t& nominuarve q& kané marg
numér t& barabart& votash ng njé kontejner dhe pa avantazhe do 18 18rheqg rastEsisht
njé emér dhe ai i nominuar do t€ zpjidhet pErkohisisht. Kjo procedurs do € pérséritet
derisa t& plotésohen pérkoh#sishi 18 yjitha vendet e lira.

Kur pas plot@simil i€ p&rkohsh&m 1€ € pjitha vendeve vakante, nj& numér i
pampaliueshém angrarésh g jané ose pérfagdsojné Prodhuesit, Furnizuesit, OSSH-
t&, Tregtarét ose Konsumaloréit, mbajtésit ¢ Licencés & Kensumatorit (nése mund
1C pote rasli), gshié zgjedhur pérkohésisht sipas nevojés, ng pérputhje me kérkesat e
seksionit C.1.4.1 48 k&tyre Procedurave, Sekretariati do t& caklojé & nominuarin qé
perfagéson kalegoring pérkatése me numrein mé & madh 18 votave t& zojidhet né vend
1€ persenit t& fundit i€ zgjedhur pérkohésisht sipas dispozilave & m&sipérme dhe
kishtu me radhé derisa t€ ket® njé numér & mjaftueshém votash, & cilét jang ose
perfagésoiné secilen nga kategorité perkatésc.

Nj¢ numér 1 pamjaftueshém antarzsh g8 jang ose pérfagésojné Prodhuesit,
Fumicuesit, OS5H-18, Tregtardl ose Konsumatorft, mbajtésit e Ticencds sé
Konsumatorit (nése mund 1€ jet rasii) jané zgjedhur ptrkoh&sisht, n& pgrputhje me
kérkesat e scksionit C.b4.1 1 kéyre Procedurave, Sekretariati do té caktojé (@
nominuarin g€ périagéson kategoring pérkatise me numrin mé té madh & volave t8
zgjidhet ng vend 1€ personit (€ fundit 1& wgjedhur pérkohsisht sipas dispozitave 1&
mésipérme dhe kishtu me radhé derisa nj numér i mjalftueshém angtarésh 1 cilst
Juné ose perfaqésoiné sceilén nga kategoritd pérkatdsc, 1 jeté plotésuar,

T¢ nominuaril & jung zgiedhur pérkohgsisht sipas disporitave t& mésipérme dhe g8
nuk jané révenddsuar sipas pikiss (d) 8 kéuj seksioni F.2.5.1, zgjidhen.

Sekretariati do 1€ publikojé rezulialet e zgjedhjeve brenda pesé (5) ditéve té punés nga
numérimi né& seksionic F.2.5.1 18 k&saj Procedure.

Nése pér cfarédo arsye, kBto Procedura nuk rezultojng né diversitetin e intoresave @
pércaktuara né seksionin C.1.4 t& kétyre Procedurave, ALPEX mund 1€ cmérojé anétars
shtesg.

AFATI I EMIERIMIT

11



E.3.1

E33

E.4

E.4.1

E4.1.1

.42

E4.2.1

{do anétar 1 Komiletit 18 Bursés do t& emérohct ptr nj& mandat maksimal prej dy vitesh, me
kusht g8, né rastet kur jan€ b&r zgjedhje ad hoe pér 8 plotésuar njé vend vakant, pér shkak
s¢ nj€ anétar &shté shkarkuar, ka dalé nG pension ose ka dhéng dorgheqjen nea Komiteli 1
Bursgs, angtari | sapozgicdhur do (& emérohet n& parim pér njé mandat maksimal prej njé
viti dhe ky mandat do t€ pgrfundojé né pérputhje me datén vjetore 8 zgjedhieve q& &shié mis
afér datés s& skadimit t& mandatit.

Anétardl g€ kang shérbyer mé paré né Komitetin ¢ Bursés mund & riemé&rohen ose t&
rizirjidhen né Komitetin & Bursés me kusht g€ ata 18 mos jen# shkarkuar né asnjé moment
nga Komiteti 1 Bursés ose t& pushojné st qéni 1€ kualiikuar né p&rputhje me seksionin C.
3.2 (8 k8tyre Procedurave,

Anétarésimi | Komitetit t& Bursés do t& pérfundojié automatikisht ng fund & mandatit t& njé
anitarl, pérveg nése pérfundimi [ till€ do ta linte Komitetin & Bursés me mé pak sc pess (5)
andlarg, né t€ cilin rast mandati i anétarésimil mund t€ zgjatet derisa njé anélar z&vendisues
& emérohet ose zgjidhet ng Komitetin e Bursiés,

DOREHEQJA DHE SHKARKIMI T ANETAREVE TE KOMITETIT TR BURSES
Shkarkimi nga Komiteti i Bursés

{.do angtar | Komitetit t& Bursés mund t& shkarkohet gjaté mandatit 18 tij ose t& saj me vendim
t& shumicis s& Komitelil 18 Bursés nésc ai porson:

2. nuk Eshté mé né gigndje t& pérfaqised pjesémarrésit e Prodhueséve, pjesémartssit &
Fumtzueséve ose pjesémarrtait Treglard nga t& cilét &shté nominuar anétari
beéhet i paafté pér t& kever funksionet e anétarit t€ Komitetit t& Bursés
ka qené osc &shi€, sipas mendimit & arsycshEm 18 shumicss s& anétaréve & tierd
Komitetit 1© Bursgs, i pérfshiré né sjelijc qé nuk pérputhet ose &hté ¢ demshme pér
CHEsIng st anétar i Komitetit 1€ Bursés: ose

d. Nuk pérmbush detyrimel ¢ njg anéari & Komitetit & BursSs, duke p&rfshiré cdhe
mospiesémartjcn ¢ pérséritur né mhledhje,

Doreheqja

NJE anétar mund t€ jap€ dorgheqjen duke | dhé&ng t£ naktén dy java nérpara njoftim me shkrim
kryetarit t¢ Komitetit 18 Bursés.

F. PROCEDURAT E PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM
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F.1

F.1.1

F.1.1.1

F.l1.2

F.1.2.2

F1.23

F.1.3

F.1.3.1

F.2

F.2.1

F.2.2

F.221

HISTORTKT]
Burimet e Propozimeve pér Modifikim

Sipas Rregullave 18 ALPEX-il - Kushtet e Pérpjithshme, cdo Palé ni Marréveshjen ¢
Anétarésimil n& Bursg, veté Komiteti | Bursés, Autoritetet Rregullatore ose ALPEX-i mund
& propezojé nj€ modifikim t& Rregullave t&8 ALPEX-it - Kushtet e Pérpjithshme ose
Rregullave 2 ALPEX-it - Procedurat, né formén e nj& propozimi pér Modifikim, 12
publikvar nga ALPEX.

Qéllimi i ketij Kapitulli

Pas shgyrtimit flilestar, sqarimit dhe vierésimit t& nj& propozimi pér Modifikim, Rregullave
1& ALPEX-it - Kushiet ¢ Pérgjithshme kérkojng g ALPLEX-i t¢ konsultohet me Komitelin
¢ Bursés pér t€ gjitha propozimet pér Modifikim g& do € procesohen!.

Pér qéllimet e ket konsultimi, ky Kapitull pErcakion parimet q& duhen zhatuar nga
Komiteti 1 BursZs, rexultaret ¢ kérkuara nga Komiteti 1 Bursés, informacionin dhe afatet
kohore pér ALPEX-in dhe Komitctin ¢ Bursés né lidhje me propozimet pér Modilikim &
krijuara nga persona t& ndryshém nga Komitcti i Bursés,

Propozimet e modifikimit € iniciuara nga Komiteti i Bursés

Kur vet€ Komiteti 1 Bursgs fillon njé propovim pér Modifikim (dhe ofron njé raporl
mbéshteils), atBheré konsuhtimi 1 kérkuar nga Komiteli i Bursss sipas Rregoliave t&
ALPLX-it - Kushtet ¢ P&rgjithshme do t& konsiderohet se ka ndodhur dhe ALPEX-i mund
t¢ marré njé vendim sipas nenit 1.3 t& Rrepullave 18 ALPEX-it - Kushtet & Pérgjithshme.

PARIMET/QASTA

Keshills nit kohg

Nuk gshté ¢ nevejshme qé Komiteti i Bursés t& arrii€ njgé konsensus mbi kishillat.
Megjithalé, &shté e réndésishme q& Komitetl i Bursts & konsideroj& ng nig alfal kohor &
arsyeshém dhe me sakidsi piképamjet ¢ anctaréve 8 tj, pér t& ofruar reagime né kohs dhe
efektive pér ALPEXdin.

Pérpjekjct nE pérpjesétim me réndésiné e sitwatés

Komiteti i Bursés do t& pdrdoré burime, do @ thérrasg mbledhje dhe do té vendosé afate
kohore konsultimi pér angtarét ¢ Komitetit 18 Bursés q& jan& nd pérpjesétim me rindésing,

' Seksioni £.2.3.1 i Rregullave 18 ALPEX-it - Kushter ¢ Pengjithshme
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F2272

F23

23,1

F.3

F.3.1

Fizz

kompleksitetin. urgjencén dhe ndikimin ¢ mundsh&m € ¢do Propozimi pér Modifikim né
shqyrtim. '
NE prputhje me parimin € mésiptrm, kur propozohet nj& ndryshim i thjeshtg, do t& zbatohet
dispezita né scksionin F.3.4 t& kétyre Procedurave,

Paraqitja me sakt@si ¢ piképamjeve

NEg pérgatitjen ¢ paraqiljeve 1@ rekomandimeve pér ALPEX-in, Komireli i Bursés do t&
identifikoj€ ¢do opinton t& ndryshim & Andtaréve 1 Komitetit 18 Bursés.

AFATET KOHORE PER KONSIDERIMIN & PROPOZIMEVE PER MODIFIKIM
Hapat paraprak nga ALPEX-i

Pérpara paraqitjes s€ propozimeve pér modifikim ng mbledhjet ¢ Kemitelil &8 Bursés.
ALPEX-i do té:

a.  Shqyrtojé dhe vicrésejé edo propozim pér Modifikim kundrcjt Objektivit dhe Parimeve
t€ ALPEX-it sa m& shpejt t& jeté ¢ mundur;

b.  Nése propozimi pér modilikim &shté i parregulll, n& kundérshtim me akter ligjore dhe
rregullatore, do t8 njoftojé propozuesin e tij dhe refuzojé propozimin pér Modifikim;

¢.  Vendosé nése do ta modifikejé propozimin pér Modifikim apo ta kombinoj& até me njé
tjetér: dhe

d. Ketkojé informacion shtes€ nga propozucsi, nése e vleréson 1& nevojshme.

Njoftimi i propozimeve pér Modifikim
ALPEX- do t€ sigurojg pér cdo mbledhje 18 Komitetit t& Burss:

i NéE lidhje me ¢do propozim 1& ri pér modifikim & 8sht& gati pér t'iu referuar Komjtetit
1€ Bursis pér shqyrtim:
1. Detajet ¢ plota t& Propozimeve pér Modifikim
. Vlerésimin fillesiar 18 ALPEX-it kundrejt objektivit dhe padmeve t& ALPEX-it
i, Nj drafl & tekstit & Propozimeve pér Modifikim
iv. Informacionin e disponueshém; dhe
v. Cdo pyetje specifike, kontribut ose udhizim g& ALPEX-i ktrkon nga Komiteti
Burscs.
Detapet e statusit t& 18 gjitha Proporimeve aktive pér Modilikim,
c.  Detajet e ¢do Propozimi pér Modifikim t& refuzuar si 1 parregullt, dhe arsyetimin pér atd
vlerésim. _
Detajct o dhEna né seksionin .32 1{b) t3 kétyre Procedurave do t& pérfshijni:
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F.3.3

1332

a. nj¢ list€ mc Propozime pér Modifikim q¢ ALPEX- ka marré g€ nga mbledhja e
méparshme ¢ Komitetit t& Bursds

b.  Detajet ¢ gdo Propozimi pér Modifikim né lidhje me t€ cilin propozuesi ka kirkuar
shqyrtim urgjent

¢.  Detajerse si ALPEX-i i ésht& pérajigjur ose propozon t'l gasct Propozimi pér Modifikim
Q& nuk i Eshié referuar ende Komitetit 18 Bursés pér konsultim: dhe

d. Kur ALPEX-i ka modifikuar ose kombinuar Propozime pér Modifikim, detajet ¢
ndryshimeve 1 béra dhe arsyetimin pérkatés.

Propozimet urgjente ptr Modifikim

ALPEXA, sa mé& shpejt g€ 1€ jel€ e mundur, me marrjen e njé Propozimi pér Modifikim i cili

shénohet “Urgjent”, do & pércaktojé nésc do (& trajtohet apo jo si urgjent,

Nj& Propozim pér Modifikim do t& péreaktobet si urgjont nga AT.PEX kur-i, sipas vlerSsimit

18 tip:

2 Parashikohel ng ményré té arsyeshme g€ ngjaria ose rrethanat me 18 cilat ka t¢ be&
Propozimi pér Modifikim do & ndirhyjng né ményré 1€ menjéhershme, do t& prishin ose
do 18 kércEnojné funksionimin elikas t&8 ALPEX-I(; ose

b.  Propozimi pér Modifikim kérkohet t& korrigjojs:

i, Nj& gabim material ose mospiErputhje né Rregullat ¢ ALPEX-it — Kushtel e
Pérpjithshme ose Rrceullave i& ALPEX-it -~ Procedurat.
il Nj&konflikt midis dispozitave t& Rregullave 18 ALPEX-it - Kushlet & Pérgjithshme
dhe njé osc mi shumé kérkesave Ligjore.
Nése ALPLEX~ konsideron se njé Propozim pér Modifikim &shig ursjent sipas seksionit
F.3.3.2€ kétyre Procedurave, ai do t& caktojé njé mbledhje ose mbledhje shresé 1& Komitetit
€ Bursgs né pérputhje me seksionin B.2.5.3 € Rregullave & ALPEX-it - Kushtet e
pérgjithshme.

Procesi i pérshpejtuar pér ndryshime t& thjeshta

ALPEX-i mund t’i sqarojé Komitetit t&€ Bursés se njé Propozim pér Modifikim &shig i njg

nalyre t& vogé€l ose ruting, dhe si rejedhojd ALPEX- konsideron se kv ndryshim mund t&

ofhet me ané & procesit 18 pérshpejtuar. Shembuj € tillé jané ndryshime ni:

a.  Kommgjimin e gabimeve né formatim, numérim ose shiypje

k. Pérditésimin e referencave

¢, Shtimin e kutive me tckst ose shembujve shpjegues

d.  Zbatimin e ndryshimeve 18 vogla q& konsiderohen t& mundshme pér 1'u pranuar osc jang
té déshiruara gjerésisht nga Anétarét ¢ Bursss,
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F.3.6

F.3.6.1

F.3.63

[.3.6.4

F.3.65

Komiteti 1 Bursés mund € shgyrtojé dhe voto)é Propozimet pér Moditikim 18 identifikuara
né seksionin F.3.4.1 & kélyre Procedurave, pa ndjckur procedurat & pércaktuara ne seksionet
I".3.5 deri né F.3.9 & kétyre Procedurave.

Procedura pér zhvillimin e rekomuandimeve dhe raporteve

ALPEX-I mund 18 publikoj€ né fagen zyriare t& internctit dorézimin & rekomandimeve sipas
rastit. Propozimet pér Modifikime mund t# jeng konlidenciale dhe si rrjcdhojs ALPEX-i kéto
t&€ dhéna konfidenciale nuk do (i publikojs né fagen zyrtare t& internctit.

Afati kohor i rapartimit

Me pérjashtim t€ rasteve Kur parashikohet shprehimisht ndrvshe, Komiteti i Bursds, i
ndihmuar nga Sekretariati do 1€ paraqesé njé Rekomandim nt fidhje me gdo propozim pér
Modifikim, I citi do Ui paragitet ALPEX-il pér vendim dhe Auwtoriteteve Rregullatore aty ku
cshi® e aplikueshme.

Raporti do 1€ dorézohet né ALPEX brenda:

a. 40 dité pune pas marrjcs s€ njé propozimi pér Modifikimi npa Komiteti i Bursés

b.  NjE daté tjcter si¢ bien dakord ALPEX-i dhe Komiteti i Bursés, (Data ¢ Rapertimit),
Kur ka njé& pamje t& qarté npa Komiteti | Bursés, atdheré dorézimi i Rekomandimit mund 18

Japé piképamjet ¢ Komitetit 1& Bursis:

. Nese Rregullat e ALPEX-it - Kushtet e PGrgjithshme ose Procedural do € jené né
pérputhje me Objekiivat dhe Parimet e ALPEX-it (parakusht pér ndryshimet sipas
seksionit J.4.2. 1{a) & Rrepullave 18 ALPEX-it - Kushiet e Pérajithshme).

b. St do & ndikonin ose afektonin Rregullat ¢ ALPEX-it - Kushtet ¢ Pérgjithshme ose
Procedurat ng sektorE t& ndryshém.

€. 51 do t¢ ndikonin Rregullat ¢ ALPEX-it - Kushtct e Pérgjithshme ose Procedurat pée
lojtardt & vegjét kundrejt t&8 mEdhenjve.

Megjithat€, kur nuk ka konsensus brenda kornizés kohore, atghers Sekretariati dubet té ofrojé
njé Rekomandim, i cili do t&:
4. Pérmbledh& piképamjet e andtargve t¢ Komiletit 8 Bursés gé mbéshiesin ose
kundérshtoing propozimin pér Modifikim;
Sugjercj€ gdo ndeyshim qé do té reiste mbéshtetjen ndaj propozimit pér Modifikim:
¢ Tregojé ¢do analizé ose veprim & mélejshém nga ALPEX q& rekomandohet nge
Komuteti | Bursés.
NG pérgatitien e Rekomandimit, Komiteti i Bursés dhe Sekrctariati do 8 kené parasvsh
natyrén potencialisht t&€ ndjeshme kemerciale t8 piképamicve 18 Komitetit 18 Bursés. Pér kete
arsye, dorBzimi i Rekomandimit do t& jetg ng format standard € ofruar npa ALPEXA né
fagen e Lij t& internetit.
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F.3.6.8

I'.3.6.9

F.3.7

[.3.7.1

F.3.8

F.3.8.1

Pas marrjes s njé propozimi pér Modifikim nga ALPEX-, Komiteti i Bursés do t& shgyrtoj

propozimin pér Modifikim né mbledhjen e ardhshme,

ALPEX-i ose kryctari mund 18 flojé propozucsin ¢ nj& propozimi p&r Modifikimi ose

pérfaqésuesin e ti] pér ¢ parashiruar propozimin pér Modifikim ng mbledhjen ¢ Komitetit 18

Bursts né té cilin ai do t& shgyrtohct tillimishi.

Ne mbledhjen e Komitetit & Bursés, ku fillimisht shqyriohet njé Propozim pér Modifikim,

kryetari 1 Komitetil t& Bursés duhet té:

a.  Shenojé datén e raportimil & caktuar né pérputhje me seksionin F.3.6.2 13 kélyre
Procedurave,

b. B&jg njg vlergsim fillestar 1€ réndésisé, urgjencés dhe ndikimeve 6 mundshme 8
ndryshimeve 1€ proporuara.

Komiteti 1 BursSs do 1€ bjeré dakord pér nj& afat kohor dhe njg qasie pér 13 shgvrvar

dorézimin e rekomandimit.

Prapozimet Alternative

(do anérar { Komitetit (& Bursés qé nuk mbéshtet nj& propozim pér Modifikim q¢ ¢shig ng
shqyrtim mund 1€ propozojé nj€ propozim pér modifikim altemativ, | cili nésc jepet né kohé
t¢ mjaltueshme per t'u shgyruar brenda afatit kohor origjinal t& Komiletit 8 Bursés pér 18
shayrtuar propozimin fillestar pér Modifikim, mund & konsiderohet né lidhje me, ose né
zivend&sim t€ propozimit fillestar t& Modifikimit.

Shqyrtimi dhe votimi i Komitetit 8 Bursés mbi Propozimet pér Modifikimit

Gjaté shyyrtimit nésc do t& mbéshtesin njé propozim pér Modifikimi, andlarét e Komitetit t&

Bursés mund 1 shprehin piképamjet mbi:

2. Pé&puthjen me Objektivat dhe Parimel e ALPEX-it, mbéshtetése © Rrcgullave &
ALPEX-It - Kushtet & Pérgjithshme ase Procedurat; dle

b. Ndikimin ¢ Rregullave t& ALPEX-it - Kushiet & Pérgjithshme ose Procedurat tek
Anétarét ¢ ndryshém té Bursis,

Nese nuk Gshté réné dakord ndryshe, ¢do anétar | Komitelit t8 Bursés do & pérballojé kostot
e vota, sic pércaktehet ng seksionin 3.2.6 3 Rregullave t8 ALPEX-it — Kushtet e
Pérgjithshme,

Né pérgjithési, Komiteti | Bursés do £ bazohet né ekspertizén dhe burimet s anétaréve 18 (i

per 1€ shqyruar dhe vlerésuar Propozimel pér Modifikim. Komiteti i Bursés mund:

a.  TE siguroj€ késhilla 1 jashtme, me koston ¢ anétardve t& tij, né varési & kérkesave
konfidenciale 1 Rreguilave 18 ALPEX-it — Kushtet e Porgjithshme dhe kétyro
Procedurave; ose

b, lisvgjerojd ALPEX-it gé ALPEX-i:

i.  Te siguroj& veté késhilla 18 jushtme t& nj& natyre 1& caktuar: ose
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F3.85

F.3.9

I.3.6.1

F.3.92

F.3.9.3

F.394

F4

FA4.1

F42

li. Te bie dakerd & paguajé kostot q¢ lidhen me késhillat e jashtme t& oftuara pér
Komitetin ¢ Bursés.

Komiteti | Bursés do t€ k&rkajé njg votim nga andtarét ¢ tij, nése ¢do propozim pér Medifikim
mbéshtetet apo jo nga sccill andtar i Komiletit t& Bursis, rezuftat 1 8 cilil do 18 pasqyrohet
né parashtrimin e Rekomandimit pfr ALPEX-in n& p8rputhje me seksionin F.3.9 t& kétyre
Procedurave,
Yotimi mund & kryhet me ngritjen ¢ dorés né& njg mbledhje, ose si¢ mund & dakord&sohet
ndryshe nga Komiteti 1 Bursés dhe ALPEX-1

Raportimi

NE datén e raportimil ose pérpara datés s& raportimit pér njg propozim pér Modifikim,

Komitcti i Bursés do 1€ njoftojé¢ me shkrim ALPEX-in pér recublatet e shqyrtimit &

propozimii pgr Modifikim.

Kur &sht maree nj& volim 1 kérkuar sipas scksionit F.3.8.4 & kétyre Procedurave, Komiteti

1 Bursés do t'1 raportojé ALPEXAL se propozimi pér Modifikim sshté:

2. Mbeshtecur nga Komiteti 1 Bursés, nése shumica e andtaréve 18 Komitetit t8 Bursés
mbashiesin zbatimin e propozimit pér Modifikim: osc

b.  MNuk mbéshtetet nga Komiteti i Bursés nSse shumica e angtaréve t& Komiletit t& Bursis
nuk ¢ mbéshtesin zbatimin ¢ propozimit pér Modifikim.

Dorgsimi 1 Rekomandimit sipas seksionit 1.3.9.2 t& kétyre Procedurave do 18 pérfshijs njs

pérmbledhje t€ ¢do opinioni kundiérshtucs t8 anétaréve t& Komitetit 18 Bursés,

Kur ajg votim i kérkuar sipas seksionit F.3.8.4 t¢ kétyre Procedurave nuk mund 1# bihet pér

shicak 1€ njé Komiteti 18 Bursés t& parrcgullt, ose kur anétarét e Komitetit & Burs&s nuk mund

1€ arrijn€ njé konsensus nésc ata mbéshiesin ase nuk mbéshtesin zbatimin e propozimit pEr

Medilikim, Komiteti 1 Bursgs do t€ pérfshijé n dordzimin ¢ Rekomandimit pér ALPEX-in:

a.  Piképamjet ¢ andtaréve t& Komitctil & Bursés & mbéshtesin ose nuk mbéshresin
Zbatimin ¢ propozimit pér Moditikim;
{ do analiz€ apo veprim & métejshém nga ALPEX- g& propozon Komiteli i Bursis:
(‘do ndryshim @& sugjeruar né propozimet pér Modifikim & Komiteti i Bursés
kansideron sc do 1€ lehtésojd mi miré arritjen e objektivit dhe parimeve mbéshtetise @
ALPEX-i1; dhe

d. Piképamjet e an&taréve mbi ndikimin e zbatimil dhe/ose moszbatimit (& propozimit pée
Modifikim.

Vendim § ALPEX

Pas martjes s& rekomandimit nga Komitetl { Bursés, ALPEX do 1€ vendosé sc cilin nga
opsionel né seksionin J.3.1 & Rregullave 18 ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshme do 18 ndjekg,
ALPEX-1 do € marré vendimin ¢ tij sa mé shpejt q& t& jetd ¢ mundur praktikisht pas martjes
s& Rekomandimit t& Komitetit t&8 Bursés.
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G. NJOFTIMET

(.12

Gl

(2.2

NJOFTIMET E KOMITETIT Tk BURSES

{do formular nominimi ose fleté votimi ¢ 1éshuar nga Sekretariati do té japg detajet 2 datis
s€ kthimit dhe persenit € cilil duhet t'i kthehet formulari i nominimit ose fMeta e votimit, duke
pErlshirs:

a.  Hmrin;

b. Pozicioning dhe

. Detajet ¢ kontaktil (perfshiré numtin e telefonit fiks dhe eelular, numrin e faksit, postén
dhe adresén e emailit).

Data ¢ kthimit pér formularin ¢ nominimit do € jetg nj& daté e cila nuk Sshié mé shumé se

njézet (20) ditS pune nga data e dérgimit 18 formularit & nominimit nga Komiteti i Bursés,

Data ¢ kthimit t& fletés s& votimit do t& jet nj# daté e cila &shts s paku shtaté (7) dits pune

nga data e dérgimil 18 flatés s votimil nga Komiteti ; Bursés.

PERFAQESUESL [ ANETARIT TE BURSES

NE l&shimin e njoftimeve pér Anérarét ¢ Bursés sipas kétyre Procedurave, Sekretariati do t&
kontaktoj€ personin ¢ caktuar nga njé Anétar i Bursés si kontaktin e tij, duke pérdorur detajet
e dhina nga Anélan i Bursés (Kontakti i Anétarésimil). Kontakti { anétargsimit mund 18 jeld
08C:
. Personi i caktuar dhe detajet ¢ dhéna ALPEX-it gjaté procesit t& pranimit sipas Kapitullit
C # Rrcgullave 18 ALPEX-it -Kushtet & PErojithshme; ose
b.  Njé person dhe detaje t8 njoftuara mé pas zyriarisht nga Anélari | Bursés né ALPEX, né
pErputhje me Rregullal ¢ ALPHX-it - Kushiet e P&rgjithshme dhe Procedurat
Sekretariati do 1€ konsiderohet sc ka pé&rmbushur ¢do detyrim né lidhje me dérgimin e
njollimeve 1& pércakluara ng kéto Procedura kur i dérgon nje njoftim  Kontaktil g
Anitarisimit. N&se njé Antar i Bursés nuk ka psrmbushur detyrimin e tij pér 18 mbajtur 18
pérditésuar detajet e tif t& kontaklit, Sekretariati nuk do 18 jet€ pérgjegiss q& ai Anétar i Bursés
nuk Eshié n dijeni € nj& njofiimi.

DERGIMI I NJOFTIMEVE

Nj€ njoftim i Sckeetariatit i kérkuar sipas kétyre Procedurave Zgjedhore mund 1 jepet njé
Anélari t€ Bursés me cilindo nga mjetet e listuara mé poshis:
a.  kurigshi€ dhiénd personalisht kontaktit t& angtarésimil;
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G334

G35

Kur éshté dérguar mé posté drejluar adresés t& Kentaktit t8 A ndtarésimil;
¢.  Kur &hté dérpuar me ané t& njé transmetimi me faks drejtuar adresgs t& Kontaktit (&
Angtarésimit; ose
d.  Kur &shté dérguar me posté elektronike ngé adresén e postés elektronike (email) 18
Kontaktit t& Angtar8simit,
(’do njoftim & { &sht# dérguar personalisht Kontaktit 3 Andtarésimit, konsiderohet se Eshis
dérguar né momentin kur shig dorézuar,
Cdo njoftim [ dérguar me posté konsiderohet se &shi dorBzuar dywet e tetd (48) oré pas
postimit 1€ zarfit q& pérmban njoftimin; dhe ng dérgimin ¢ provés, mjafton 1 vartetohet se
zarfi q& pérmban njoftimin &sht adresuar dhe postuar sig dulet.
Cdo njoftim i dérguar né Konlaktin e Anétarésimit me ang 8 transmetimil me faks
konsiderohet se &shiC dérguar kur transmctimi &shté dérguar dhe dSrguesi ka marrs
konlirmim elekironik ose konfirmim tjetér g8 transmetimi i faksit #shté dérguar me sukses.
{.do njoftim | dérguar Kontaktit t& Anglarésimit me posts elektronike konsiderohet se i gshts
dorgzuar kur dérgohet posta elektronike, me kusht q& dérgucsi 8 mos ket marté njoliim
etekironik se posta elektronike nuk ishie e dorézuar osc pérndryshe nuk Eshté doréruar me
sukscs te marrési i synuar,

H. SEKRLETARIATI

H.1

H.1.1

H.1.2

DETYRAT

Sekretariali do 1€ mbajé listén ¢ anétartve 1@ Komitetit t¢ Burss pér & pérfshiré emrin,

shoqéring, adresén ¢ biznesit, numrin e telefonit (duke pSrishivé njé numér celular pér &

lehtésuar proposimet pér moditikime urgjente) dhe adresén e postés elektronike pér té gjithé
anétargt e Komitetit t& Bursis.

Sekretariati do 18 mirémbajé fagen e internetit, duke e pérditdsuar até brenda pesé (5) ditéve

t& punis nga momenti i disponimit t& materialit (& i pérkatés. Informacioni i méposhtém

mund t¢ parishihet n§ faqen e internetit:

a.  Informacioni pérkatgs né lidhje me propozimet pér Modifikim, pér sa koh& q& ky
informacion nuk &shté informacion tregtar i ndjeshém apo kur ky informacion shie
subjekt | dispozitave t& konfidencialitetit t& pércakruara ng Ercgullat & ALPEXAt -
Kushtet ¢ Pérgjithsime dhe Procedurat, si dhe ng& pérputhje me bazén ligjere dhe
rregullatore pérkatése;

b. TE gjitha axhendat ¢ mbledhjcve dhe procesverbalet permbledhasc & nivelit t& lare t¢
ctlat miratohen nga kryetari i Komitetit (¢ Burs@s pérpara publikimit n& fagen e
internetil;

¢ orarin e mbledhjeve 18 publikuara ng fillim 8 vitit dhe kohén dhe vendndodhjen e odo
mbredhjé 1€ re, nise ka, sipas rastit.
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H.1.3

H.i.4

H.L.5

H.l.6

H22

Sckretariati pérgatit njé axhendg pér ¢do mbledhjc q@ do 18 pirfshijé:

a. PérditCsimel e statusit pér ¢do propozim pér moditikim

Pérditésimet e statusit pér dorézimet ¢ rekomandimeve, nésc ka

PErditésim mbi zbatimin

Cdo biznes tictér; dhe

Cdo piké e rendit t¢ dités qf mund t¢ gjenerohet nua njs person tjetdr pérvoc

Sekretariatit, mund (i jepet Sekretariatit deri né € nj&jtén dité pune apo brenda asaj dite

punc i nxjerrjes sé rendit t& dilés pér atd mbledhie.

Sekretariati do & sigurcjd q& & gjithg ané&tarét ¢ Komitetit t& Bursés dhe vézhgucsit

pjesémarrts & nénshkruajné marréveshjen né lidhje me kenfidencialitelin sic kérkohet sipas

kétyre Procedurave,

Sckretartali gshtd gjithashilu pérgjegjés pér:

8. Menaxhimin ¢ ecurisé sé propozimeve pér Modifikim, ku pérgjeejés pér zhvillimin ¢
ploté & propozimeve pér Modilikim &shté Komileti i Rursés. Komileti i Burses ka pér
detyré & shgyrtojé dhe € vazhdojé progresin e propozimil pér Modifikimn.

b, Pérgatitja ¢ dorézimeve & Rekomandimeve pér ¢do Modifikim aty ku &shté e
pitshtatshme, me 1€ dhina nga anstarét ¢ Komitetit t& Bursis.

. Kurnjé propozim pér Modifikim éshi& konsideruar nga Autoritctet Rregullatore ose nga
ALPEX-i si propozim i ¢ili kérkon puné 18 métejshme. Sekretariati, bazuar né vendimin
dhe n¢ kontributin e Komitetil 1& Bursés, do 18 ndajé pérgjegjésité dhe do 16 ndjeké
ceuring e késaj pune.

d. Menaxhimin e pérgjigieve pér t€ gjitha pyetjet mbi bismesin e Komilert t2 Bursés, duke
deleguar pérgjigiet tek an@largt kur £shtd e pirsitatshmo.

Sekretariali do ¥ mbajé (& gjitha procesverbalet & cilat do & jend procesverbale

pérmbledhése 1€ nivclit 18 Jarté né& ¢ gjitha mbledhjct dhe do &

a.  qarkulloj& procesverbalet pérmbledhése t& nivelit t2 larté tok anétarét brenda pesé (5)
Ditéve Pune t¢ a1 mbledhjeje t¢ zakonshme ose t& Mbledhjes s& Jashi®zakonshme, dhe
brenda dy (2) Ditgve Pune & njé Mbledhjeje Emergjente. Kéto procesverbale
pérmbledhés t& nivelit 18 larté miratohen nga kryetarl | Komitetit t& Bursds.

b.  shénojé né procesverbalin ¢ mbledhjes s& zakonshme 18 radhis ¢do koment qé do 18

regjistrohet si koment i nivelit t& larté ng mbledhjen & méparshme.

oS oo

MELEDILJET

Mbledhjet do t# mbahen sipas planit fiks vietor, 8 pakidn dy herg né vit ose gig Eshté réng
dakord ndryshe nga Komiteti | Burs@s. Nése nuk ka pika t& propozuara (& rendit & ditss,
mbledhja e planifikuar mund t& anulohet me marréveshje t& Komitetil 1& Bursés,

Mbledhjet shtesé ose & jashtEzakonshme mund & thirren si¢ specifikohet né Seksionin
F.3.3.3 1€ kétyre Procedurave dhe scksionin B.2.5.1 dhe B.2.5 2 t& Rrepullave 18 AT PIEX-it
- Kushtet ¢ Pargjithshme.
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EL2.3 Mbledhjet urgjente do 18 kulizohen n& diskutimin ¢ Propozimit urgjent pérkatds pér
Moditikim. Nése nuk ka propozime p&r modilikime né diskutim, njé mbledhje mund 12
anulohet.

HZ24 Mbledhjet ¢ urgjences (hirren pasi 18 jetd béré njé Propogim Urgjent pér Modifikim dhe 18
konsiderchet si Urgjent nga ALPLEXAL.

H.2.5 Mbledhjet ¢ jashtézakonshme mund t& thirren:

a. Nga kryetari | Komitetit t&€ Bursés,

b, Me njé njoftim (& dérpuar me posié nga t€ pakién katér andiarg (& Komitetit t& Bursés,
ose

¢, Me marréveshje nE njé mbledhje 1€ zakonshme,

SHTOJCA A
ANETARET E KOMITETIT FILLESTAR TE BURSIS

Kompania : Emér Mbicmér | Roli né Komitetin e Bursés

ALPEX sh.a Shkumbin Hysa _. Kryetar
ALPEX sh.a Bledi Lame | Zivendés Kryetar

K.LSH sh.a F.rg,ry-s" Werdho .%ni‘.‘:tar
B “FSHU sh.a | El.tr:rn Sevrani | | Anétar
AAES ngo Sokol Spahiu Anétar
Statkraft .- ? Rewart Cela Anétar
__-_Inbeclccum | Arben Margily f | Andtar
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KEDS Albina Mckuli Anétare
KEK Pérparim Kabashi Anétar
DANSKE ; Viktor Delov Anétar

WE sipér jang Anétarst ¢ Komitetit Fillestar 18 Bursés t€ cakiuar nga ALPEX-i pirsa i pBriket Tregut 18

Shaipérisé dhe KosovEs,

Nése Anctarit e Komiletit 1€ Bursés pérsa | pérket Tregut t& Shqipérisé nuk regjistrohen né ALPEX si
Anégtar 1€ Bursés dert mé daté 31.07.2023, atéhers kita andraré t& z&vEndisohen porkatésisht sipas listés

s€ Anétaréve t€ Burss i€ regjistruar né ATPEX.
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